1

2024 年 6 月 13 日

各 位

会社名 メドピア株式会社

代表者名 代表取締役社長 CEO 石見 陽

 （コード：6095、東証プライム市場）

問合せ先 取締役 兼 執行役員 CFO 平林 利夫

 （TEL. 03-4405-4905）

会社分割（簡易吸収分割）による連結子会社からの事業の承継に関するお知らせ

当社は、2024 年 6 月 13 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社 Mediplat（以

下「Mediplat」という）からライフログプラットフォーム事業（以下「本事業」という）を会社分割

（吸収分割）により承継することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社 100％出資子会社から事業を承継する簡易吸収分割であるため、開示事

項・内容の一部を省略しております。

１．会社分割の目的

 当社は、当事業年度を来期以降の利益成長を実現させるための構造改革期として位置づけ、事業の選

択と集中による事業ポートフォリオの再構築を推進しております。

 このような中、本事業を当社に集約することで、意思決定を迅速化することができると判断し、本会

社分割を実行することといたしました。

２．会社分割の要旨

(1) 会社分割の日程

2024 年６月 13 日     分割契約承認取締役会

2024 年６月 13 日     分割契約締結

2024 年８月１日（予定）  分割期日（効力発生日）

（注） 本会社分割は、承継会社である当社においては会社法第 796 条第 2 項に規定される簡易吸収分割

であり、分割会社である Mediplat においては会社法第 784 条第 1 項に規定される略式分割に該

当するため、両社は、本吸収分割契約の承認に係る株主総会は開催いたしません。

(2) 分割方式

Mediplat を分割会社とし、当社を承継会社とする吸収分割です。

(3) 割当株式数

本会社分割による株式の割当てその他金銭等の対価の交付は行いません。

(4) 分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 分割により増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

当社は、対象事業に関する契約上の地位その他の権利義務のうち、吸収分割契約書で定め

るものを承継します。但し、対象事業のみに関するシステム（知的財産権を含む）を除

き、Mediplat の資産及び負債は一切承継しません。

2

(7) 債務履行の見込み

本分割の効力発生日以降における当社及び Mediplat が履行すべき債務につきましては、そ

の履行の確実性に問題は無いものと判断しております。

３．分割当事者の概要

分割会社

2024 年 4 月 30 日現在

承継会社

2024 年 3 月 31 日現在

（１） 名称 株式会社 Mediplat メドピア株式会社

（２） 所在地
東京都中央区築地一丁目１３番１

号

東京都中央区築地一丁目１３番

１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 石見 陽 代表取締役社長 石見 陽

（４） 事業内容

クラウド型健康管理サービス

「first call」の運営、ライフロ

グプラットフォーム事業

医師専用コミュニティサイト

「MedPeer」の運営、その他関連

事業

（５） 資本金 182 百万円 2,256 百万円

（６） 設立年月日 2015 年 11 月 25 日 2004 年 12 月 9 日

（７） 発行済株式数 2,941 株 21,986,410 株

（８） 決算期 9 月 30 日 9 月 30 日

（９） 大株主及び持株比率 メドピア株式会社 100.00%

石見 陽 24.47%

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口） 7.68%

ＢＯＺＯ株式会社 5.76%

堺  昌彦 4.14%

スギホールディングス株式会社

2.54%

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績

純資産 585 百万円 7,170 百万円

総資産 742 百万円 11,654 百万円

１株当たり純資産 199,168 円 330.22 円

売上高 1,216 百万円 4,284 百万円

営業利益 63 百万円 448 百万円

経常利益 62 百万円 470 百万円

当期純利益 43 百万円 217 百万円

１株当たり当期純利益 14,661 円 9.98 円

４．承継する事業の内容

(1) 承継する事業の内容

ライフログプラットフォーム事業

(2) 承継する事業の 2023 年 9月期における売上高

売上高 390 百万円

(3) 承継する資産、負債の項目及び金額（分割期日における見込み、帳簿価格）

資産：0 円、負債 0 円

５．会社分割後の上場会社の状況

本分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、資本金、決算期の変更はありません。

６．業績に与える影響

本分割は、当社と当社の完全子会社との間で行われるため、本分割が当社の連結業績に与える影響

は軽微です。

3

（参考）当期連結業績予想（2023 年 11 月 13 日公表分）及び前期連結実績

単位：百万円

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024 年 9 月期）
14,600 1,000 1,030 551

前期連結実績

（2023 年 9 月期）
14,540 1,119 1,164 617

以上